



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16072021-228333  
CG-DL-E-16072021-228333

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 290]  
No. 290]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 16, 2021/आषाढ 25, 1943  
NEW DELHI, FRIDAY, JULY 16, 2021/ASHADHA 25, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 21 जून, 2021

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (194)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानक स्तंभ (3) में इंगित तिथि से निरस्त कर दिये गये हैं तथा वापस ले लिये गये हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	निरस्त किये गये भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	निरस्त होने की तिथि
(1)	(2)	(3)
1	आई एस/आई एस ओ 342:1983 वस्त्रादि मशीनरी एवं सहायकांग — वस्टेड एवं वूलेन कार्ड — सिलिंडर की चौड़ाई तथा तार पर चौड़ाई	9 अप्रैल 2021

2	आई एस 1869 : 1961 बर्फ के डिब्बे – विशिष्टि	18 दिसम्बर 2020
3	आई एस 2374 : 1963 बर्फ टैंक – विशिष्टि	18 दिसम्बर 2020
4	आई एस 2457:1979 सूती छाते का कपड़ा, जलरोधी	28 मई 2020
5	आई एस 2613:1975 छाते के लिये गैर जलरोधी सूती ड्रिल	28 मई 2020
6	आई एस 3165:1990 वस्त्रादि मशीनरी — सादी कैलिको करघे में प्रयोग के लिये बुनकर की बीम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मई 2020
7	आई एस 5038 : 1969 घरेलू रेफ्रिजरेटर के लिए आइस क्यूब ट्रे – विशिष्टि	18 दिसम्बर 2020
8	आई एस/आई एस ओ 5349 : 1986 यान्त्रिक कम्पन – मानव शारीर में हाथ के माध्यम से हुए विकम्पन के मापन और मूल्यांकन के मार्गदर्शी सिद्धान्त	18 दिसम्बर 2020
9	आई एस 8014:1983 रंगाई एवं फिनिशिंग मशीनरी का वर्गीकरण तथा नाम पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	9 अप्रैल 2021
10	आई एस 9292 :1979 वार्पर्स बीम की विशिष्टि	28 मई 2020
11	आई एस 10397:1987 वस्त्रों के नाप प्रणाली की मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	9 अप्रैल 2021
12	आई एस 11180 (भाग 1) : 1985 डायरेक्ट रोटरी ड्रिलिंग के लिए केली के लिए विशिष्टता भाग 1 स्क्रायर और हेक्सागोनल केली	18 दिसम्बर 2020

13	आई एस 13865 (भाग 2) : 1994 बस्त्रादि मशीनरी एवं सहायकांग — धागे एवं माध्यमिक उत्पादों के पैकेज भाग 2 लपेटन के प्रकार	28 मई 2020
14	आई एस 14817 (भाग 4) : 2004/आई एस ओ 10816-4 : 1998 यांत्रिक कंपन — अघूर्णी हिस्सों पर मापन द्वारा मशीन कंपन का मूल्यांकन भाग 4 विमान व्यूत्पन्न को छोड़ कर गैस टरबाईन चालन सैट	18 दिसम्बर 2020

[जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)]

[विज्ञापन III/4/असा./154/2020-21]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 21st June, 2021

**Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (194).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column

#### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS/ISO 342:1983 Textile machinery and accessories – Worsted and woollen cards - Width of cylinder and width on the wire	09 Apr 2021
2	IS 1869 : 1961 Specification for Ice Cans	18 Dec 2020
3	IS 2374 : 1963 Specification for Ice Tanks	18 Dec 2020
4	IS 2457:1979 Cotton umbrella cloth, waterproofed	28 May 2020
5	IS 2613:1975 Cotton drill, non-waterproofed for umbrellas	28 May 2020
6	IS 3165:1990 Textile machinery – Beam, weaver's, for use in plain calico loom	28 May 2020

	— Specification (First Revision)	
7	IS 5038 : 1969 Specification for Ice Cube Trays for Domestic Refrigerators	18 Dec 2020
8	IS/ISO 5349 : 1986 Mechanical Vibration — Guidelines for the Measurement and the Assessment of Human Exposure to Hand Transmitted Vibration	18 Dec 2020
9	IS 8014:1983 Classification and nomenclature of dyeing and finishing machinery (First Revision)	09 Apr 2021
10	IS 9292 :1979 Specification for warper's beams	28 May 2020
11	IS 10397:1987 Guide for sizing systems for clothes (First Revision)	09 Apr 2021
12	IS 11180 (Part 1) : 1985 Specification for Kellys for Direct Rotary Drilling Part 1 Square and Hexagonal Kellys	18 Dec 2020
13	IS 13865 Part 2:1994 Textile Machinery and Accessories - Packages of Yarns and Intermediate Products – Part 2 Forms of Winding	28 May 2020
14	IS 14817 (Part 4) : 2004/ISO 10816-4 : 1998 Mechanical Vibration — Evaluation of Machine Vibration by Measurements on Non-Rotating Parts Part 4 Gas Turbines Driven sets Excluding Aircraft Derivatives	18 Dec 2020

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – P & M)

[ADVT. III/4/Exty./154/2020-21]